CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1518/82

INTERASSADO : VIRGINIA ZACHARIAS

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : C0NSº RENATO ALBERTO T. DI DIO

PARECER CEE 1251 /82 - CESG - APROVADO EM 18 / 08/82

1.HISTÓRICO:

VIRGÍNIA ZACHARIAS , nascida em São Paulo aos dezenove de

janeiro de 1964, requer a declaração de equivalência de sous estudos

feitos no exterior aos de nível do conclusão do ensino do segundo

grau, para fins de prosseguimento de estudos.

É o seguinte seu histórico escolar:

1. Fez as primeiras quatro séries do ensino do 1º grau

no Externato"Macedo Vieira",São Paulo.

2. Em 1975 e 1976, cursou, com aproveitamento, a 5ª o 6ª

séries do 1º grau no Colégio"Bandeirantes", São Paulo.

3. Em 1977 e 1978, freqüentou a 7a e 8a séries do 1º grau

no Externato"São José"de Atibaia, onde obteve o certificado de conclu-

são de ensino do 1º grau.

4. Em 1979, o 1980, cursou a 1ª e 2ª séries do 2º grau no

Instituto Educacional Coração do Jesus, Bragança Paulista, sendo pro-

movida para a 3ª série.

5. De janeiro do 1981 a Janeiro de 1982 , freqüentou a

Riverhead High School, Riverhead, New York, onde estudou as seguintes

disciplinas:

2º Semestre 1981 - 11ª série 1º Semestre 1982-12ªsérie

Desenv.Habilidade 76 0,5(créditos) Inglês 79 0,5 créditos

Saúde P 0,5 Desenv.Habil. P 0,5

Álgebra P 0,5 Cerâmica 90 0,25

Física P 0,5 Álgebra 79 0,5

Matemática Comp. P 0,5 Costura P+ 0,25

Canto Coral 98 0,5 Matemática Comp. 77 0,5

Educação Física 92/91 1/8 Inglês 82 0,5

2. APRECIAÇÃO:

Após ter cursado regularmente,com aprovação, a 1ª e 2ª

séries do 2º grau no Brasil, Virginia Zacharias freqüentou dois se-

mestres da Rivechead High School, sendo aprovada em componentes cur-

riculares que , por sua natureza, justificou a declaração de equiva-

PR0CESSO CEE:1518/82 PARECER CEE 1251 /82 fls.02

lência ao nível de conclusão do 2º grau do sistema brasi-

leiro do ensino para fins de prosseguimento. Com efeito, a interessa-

da estudou Comunicação e Expressão (Inglês e Canto Coral), Matemáti-

ca, Ciências (Física e Saúde) e Educação Física. Note-se que, quanto

a Estudos Sociais, estudara História e Geografia na 1ª série e Educa-

ção Moral e cívica na 2a série do segundo grau.

3. CONCLUSÃO:

Os estudos do Virginia Zacharias na Riverhead High School,

Riverhcad, Now York, Estados Unidos, são equivalentes aos de nível

de conclusão do segundo grau do sistema brasileiro do ensino, para

fins de prosseguimento de estudos.

CESG, em 04 do agosto de 1982

C0NSº RENATO ABERTO T. DI DIO

R E L A T O R

4. DECISÃO DA CÂMARA :

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu P a r e c e r

o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Diniz ,Ca-

simiro Ayres Cardozo, Francisco Aparecido Cordão, Heitor Pinto e Sil-

va Filho, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes Mariotto

Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribeiro Bazilli.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 1982

a) CONSª MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

P R E S I D E N T E

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimi-

dade, a decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do

Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 18 de agosto de 1.982.

a) C0NSº MOACYR EXPEDITO M. VAZ GUIMARÃES

PRESIDENTE